VII. — OFFICE MONASTIQUE ¹

Les ouvrages manuscrits ou imprimés, employés à la restitution de l'office monastique de Saint Florent, sont :

1^o *Breviarium ad usum monasterii S. Albini Andegavensis*, manuscrit de la fin du xiv^e siècle, à la Bibliothèque de la ville d'Angers ; 2^o *Breviarium ad usum monasterii S. Florentii prope Salmurum*, manuscrit du xv^e siècle, à la Bibliothèque de la ville de Saumur ; 3^o *Breviarium ad usum monasterii S. Albini Andegavensis*, Angers, 1532 (Ce bréviaire gothique appartient à M. Livet, de Paris) ; 4^o Dom Huynes, *Histoire de l'abbaye royale de S.-Florent*, manuscrit de 1645, à la Bibliothèque de la ville d'Angers et aux Archives de la Préfecture.

¹ *Office monastique de S. Florent, prêtre et confesseur, restitué d'après les manuscrits*; Angers, Lainé, 1859, in-18 de 33 pages.

1. Translation de Saint Florent (2 mai).

Sancti Florencij confessoris ¹. *Si festum sancti Florencij dominica in oct.* ² *Pasche evenerit, in feria ij mutabitur : dominica die, respere erunt de sancto : festivitates sequentes mutabuntur. Si in die Ascensionis evenerit, feria iij precedenti fiat et vespere erunt de Ascensione. Feria iij fiet de apostolis.*

Ad vespere ³ *Antiphona.* Si manseritis. *Psalmi sicut unius apostoli. Capitulum.* Collaudabunt. *℞.* Gloriosi Patris ⁴. *Hymnus.* Amator ⁵. *℥.* Justus ut palma. *Ad Magnificat.* Sanctum Florentium devocione confitemur martirem, quem non penalis timor revocavit à corona, sed nostre salutis intuitu divina reservavit providencia. Alleluia.

Oratio. Deus, cujus nutu corpus beati Florencij timore populancium ⁶ Ecclesiam tuam in longinquam re-

gionem ⁷ delatum est : concede ut qui relacionis suscepctionisque ejus solempnitate letentur ⁸, ipso intercedente, de exilio meroris ad patriam gaudij reducantur. Per.

Commemoratio ⁹. *Antiphona.* Non turbetur cor vestrum neque formidet; creditis in Deum et in me credite : in domo Patris mei mansiones multe sunt. Alleluia. Alleluia.

Oratio. Deus qui nos.

Vigilia. Celi cives. *Hymnus, ant., lect.* ¹⁰ et *℞.* sicut in alia festivitate ¹¹. *Ad cantica Antiph.* Florens Florenti numero munere Xpisti, tecum nos aliquando donari posce corona. Alleluia. *Canticum.* Beatus vir qui in sap. xii *℞.* Sanctum Florencium devocione confitemur martyrem : quem non penalis timor revocavit a corona, sed nostre salutis intuitu divina reservavit providencia. Alle-

1. « *Officium Sancti Florentij, ex breviariis, antiphonariis, lectionariis et aliis antiquis manu-scriptis ejusdem abbatie desumptum et ad formam monasterij redactum. Die secunda maij, translatio Sancti Florentij, confessoris non pontificis, officium primæ classis, primi ordinis, sine octava, alias festum annuale : est de præcepto per totum territorium Sancti Florentij veteris, non vero transitus, licet cum octava.* » (D. Huynes.)

2. Octava.

3. « *Ad vespere, antiphona Gloriosus, cum reliquis de laudibus. Ps. Dixit Dominus, etc., cum reliquis de dominica : capitulum, Beatus, etc., ut in communi non pontificis. ℞. breve : Sancte Pater, Florenti, intercede pro nobis, alleluia, alleluia. Repetitur : Sancte Pater, etc. ℥. Ut digni efficiamur promissionibus Christi. Alleluia, alleluia. Gloria Patri, etc. Sancte Pater, etc.* » (D. Huynes.)

4. *℞.* des 1^{res} vèpres du 22 sept.

5. Hymne des mêmes vèpres.

6. Voir sur les ravages des Normands la 5^e leçon.

7. « *Provinciam.* » (D. Huyn.)

8. « *Lætantur.* » (D. Huyn.)

9. « *De Sanctis apostolis Philippo et Jacobo.* » (D. Huynes.)

10. Antiphona, lectiones.

11. « *Lectiones primi nocturni de libro ecclesiastici. In 2^o nocturno lectiones propriæ. Lectiones tertij nocturni in evangelium... ℞. XII. Sanctum Florentium.... Te Deum laudamus. Deinde evangelium, ut in comm. conf. non pontif. Sint lumbi vestri. ℥. Te decet laus. Oratio. Deus cujus nutu.* » (D. Huyn.)

Iulia. †. Carnificum vinculis solutus
ab angelo pius intercessor nobis des-
tinatur a Domino. Quem non. Glo-
ria. Sanctum Florencium.

Prosa 1.

Protege nunc tuo nos, Pater, auxi-
lio,

Florenti, florido floride in premio.
Tu cum Xpisto vite frueris gaudio,
Et nos mundi hujus quatimur pe-
lago.

Porrige nunc dexteram ab alto,
Redimens hanc catervam à malo,
Laude que tua gratulatur corde de-
voto.

Lucis patrie nos reformet clemen-
cia.

Presens sacra providencia.

Evangelium. Nemo lucernam.

Oratio. Deus cujus.

In laudibus antiph. Inclitum con-
fessorem 2. *Antiphona.* Ad venera-

bilem et c^s 3. *sicut in alia festivitate.*
Ad j antiph. Inclitum. *Ad ceteras*
horas antiph. et capitul. sicut in alia
festivitate.

Ab VI. *Oratio.* Omnipotens sem-
piterne Deus, qui hunc diem nobis
honorabilem in beati Florencij con-
fessoris tui translacione tribuisti :
da Ecclesie tue, quesumus, in hac
celebritate leticiam, ut cujus mem-
bra pio amore veneramur in terris,
ejus intercessionibus sublevemur in
celis. *Per.*

Ab IX. *Oratio.* Adjuva nos, Do-
mine, quesumus, deprecatione
sancti confessoris tui Florencij,
cujus hodie debitum reversionis
diem cum leticia spirituali venera-
mur : et da nobis ut cujus festa ge-
rimus senciamus auxilium. *Per.*

Ad vespervas fiant omnia sicut in
alia festivitate 4.

2. Trépas de saint Florent (22 septembre).

In transsitu S. Florencii 5. *Capi-*
tulum. Collaudabunt.

ii. Gloriosi Patris diem festum
Florencij gaudentes venturum :
Ejus poscimus juvari prece
Pro cujus convenimus amore.

†. In pace sibi clemens societ
Quos in sua laude tenet.

Vnde.

HYMNUS.

Amator ardentissime,
Florenti, Xpisti glorie :
Ilic tibi fuit vivere
Lucrumque mori corpore 6.

Eo ducem Pannonie
Peremptorem Ecclesie,
Adisti gratis 7 avidus

1. Cette prose, citée par les Bollandistes, faisait partie de l'office de la col-
légiale de Roye, au diocèse d'Amiens.

2. Voir antienne des Cantiques.

3. Et cetera.

4. « *Commemoratio de inventione sanctæ crucis. Festum Sancti Athanasii*
transfertur. » (D. Huyn.)

5. « *Die vigesima secunda septemb., transitus Sancti Florentij, omnia ut in*
ejus translatione. Festum primæ classis, primi ordinis, cum octava, alias an-
nuale. Hymnus in utrisque vespervis et per octavam : Sancte confessor. In
primis vespervis commemoratio Sancti Mathæi apostoli. Ubi fit de Sancto Mau-
ricio, transfertur. » (D. Huynes.)

6. « *Mihi enim vivere Christus est et mori lucrum.* » (*Epist. S. Pauli ad*
Philippen., 1, 24.)

7. « *Gratia.* » (D. Huynes.) Cette variante est préférable.

Esse cum illo cicius.

Sed tormentorum plurima
Jam passo cum leticia
Ihesus transmisit angelum
Tale ferentem nuncium.

Non tibi dat brevissimi
Palmam Deus martirii :
Ac a Martino Turonis¹
Sacerdos ordinaberis.

Patravit sic episcopus
Nam se sic jussit angelus
Et confessor longissimum
Post natus² est martirium.

Precamur ergo supplices
Servi quibus non indiges
Ut prece nobis impetres
Salvatis esse compares.

Deo deorum gloria.
A quo petenda omnia,
Qui suos hic bonificat
Et in celis salvificat. Amen.

ŷ. Justus ut palma.

*Al. M. A.*³ Presentis festi leti-
ciam gaudentes in Domino susci-
piamus, in quo inclitus Xpisti con-
fessor Florencius, relinquens habi-
tationem terrenam, angelicos cetus
letificavit de societate sua.

Oratio. Concede nobis, quesumus,
omnipotens Deus, venturam beati
Florencij confessoris tui sollempni-
tatem congruo prevenire honore et
venientem digua celebrare devo-
cione. Per.

Commemoracio. Estote fortes.

Vitatorium. Celi cives splendi-
dantem precolamus laudibus.

Voto martir quo refulget confes-
sor Florencius. Ps. Venite.

HIMNUS.

Canat chorus fidelium
Devocione cordium
Patri supremo gloriam
Qui dat indignis gratiam.

De quâ⁴ beati credimus
Licet non promerentibus
Adesse nobis prosperam
Florencij presenciam.

Hic peregrinus terreo
Sub corporis hospicio,
Salutis opem celitus
Ferebat indigentibus.

Nunc jam potitus requie
Civis perhennis patrie,
Imploret efficacius
Nobis benignis precibus.

Ut per virtutum studia
Hic debellantes vicia
Vita cum illo perfrui
Possimus digni fieri.